— & afflictum melior Deus auferat ævum.

Ab hac linea si abimus utrinque, quid lucramur? Fit nempe ad illud *Vetus Lucillyj*,

Muginamur, molimur, seducimur:
Scilicet à tramite, qui ad vitam dicit per Angustam Portam. Quod à nobis avertat Magnus ille Deus noster, tibique inspiceret, ut si quid forte Dialogo meo respondere roles, unicum S. Scripturæ, non subtilitatis tue, filum sequaris. Quod si futurum est, certò scio,

— σε αὐτοῖς θεοῖς πέπεισται.

Vale amicissime Urbane, & Marci tui, professione nunc Grammatici, non Theologi, Commentationem hanc æquo & patiente animo lege, & rumina. Campis Calend. Novembrib. Anno Christi M.DC.XVI.

DIALOGVS

inter
Orthosophian & Propeteian:
Oppositus
Tapeinophrosyne Urbaniana.

RTHOSOPH. Quām miserum est, cūm rectē pie-
que sentias, loquaris, agas, atro calculo notari,
atque à nāstūlīs & curiosis nimium hujus mun-
dis apientibus inter postremissimāe ignaviāe & ig-
norantiae pecora censerī? Quām indignum quo-
que, cum superbē & prāsumptuosē sapiendo stūl-
titiam ipsam superes, & Deū, Angelos, cōelos, & animas creatas,
volatili imaginatione excedas, elegantis scientiāe, verāe pruden-
tiāe, germanāeque Modestiāe titulum sibi vendicare? Et tamen
hac forte cunctā penē secula orbem hunc laborantem viderunt.
Quod enim ēvum ejusmodi Gigantes non tulit, qui, cūm im-
modicis animi speculationibus, & absurdis vacuā mentis per-
suasionibus tumerent, non bellē sibi compositi viderentur, ac di-
vinum sapere? Contrā, qui verum verāe sapientiāe iter ingressi,
vestigia diae virtutis premerent, infra Deum, & secundū Deum,
de Deo, de rebus creatis, de seipsis saperent, Rectē Rationis
dictāmen audirent, non ab illis fatui, bruti, fungi, quisquiliae ha-
berentur? Percurrat, qui volet, spatiā & ētates mundi, intueatur
que eos quibus propior lux affulsi, & illustrior ac prāsentior
divini numinis revelatio contigit: illos item, quos ductu Na-
turae & sanāe Rationis vivere, & in obscurō isto lumine ince-
dere Deus sīvit; illos denique, quibus per omnes mundi pla-
gas & angulos Sol justitiāe exortus est, & quorum gratosus
Euangelij sonus aures aut animos percussit: & accuratē mor-
talium actiones scrutetur atque excutiat, ex oraculo dictā mea
prodijſse negare non sustinebit. Sed cur ego vetera revolvo
aut expendo? Nonne iniqua hāc tempora mensuram implent
omnium anteactorum? Et quā perversē apud antiquos in hac re
commissa exemplis leguntur, nonne nunc tanquam ex prācepto
à ple-

Querela de
hypocriti
mūltorum
hominum,
& perversē
de alijs ju-
dicio.

à plerisque (ac si ea virtus esset) publicitus fiunt? itaque longè hodierna insania ac malitia priscorum culpas superat. Quod nemo nisi sanè proclivius est animadvertere , quam mihi , ὁ ἔρωτος φίλος , ut quæ humanæ fragilitatis vera exploratrix, ubi mores mortaliū certo oculo cœpi lustrare , falso pleraque titulo deprehendam inter eos , & ab eis insigniri. Mentitur enim prodigus liberalem , negligens facilem se jactat , temerarius fortē , avarus parcum. Numīum fallax ista vita,

Animis pulchram turibus faciem induit.

Vbi maxima latet impudentia , pudor præstruitur foris ; ubi nefaria audacia , prætexitur quieta pietas ; ubi animus vagabundā & ineptā persuasione imbutus , suisq; sibi delirij placens sedem posuit, frons *Ἑπισήμου καὶ πληροφορίας inscriptam præfert; ubi dominatur Moria, aut Hypocrisis , larvam sibi Tapeinophrosynes , sive modestiæ in sensu , fidenter sumit. Hoc adeo frequens vitium hujus ævi est , ut sanis consilijs ac remedij vix videatur locus. Et sanè intolerabiliter quidam se hīc efferunt , quibus sacra ista (quam superciliosè præ se ferunt) scientia aliud dic̄tare debebat , & si admitteret ipsorum pulmo , poterat. Vah , quam ego haec tenus crebrò ingemui , quam ista ægritudine me emaciavi , quotiens in falso dictos θεούς φύει illos incidere cōtigit , qui quasi per vim rapiunt se indigna nomina , titulos indignos : qui superbè auferunt ab ijs virtutum inscriptiones , quibus debentur , quorumque eæ propriæ sunt ? Video artes istas nunc vigere , & ideo expectorandum est , quod me malè habet. Est quoddam genus hominum , qui se omnium Modestissimos esse volunt , nec sunt hos ego auersor , his adversor sedulo. Clavem scientiæ , & interpretamenta mysteriorum , sibi vendicant , in gregem suum non admissuri quenquam , nisi peccatus phylacterio Pharisaico munitus accesserit. Hi ubi à porta eburnea reversi somnia sua folijs mandarūt , fiunt Pythagoræ , id est , novi Dij , & Discipulis suis tantum stuporem incutint , ut , quia IPSI DIXERUNT , nefas penè putent vel latum unguem ab ipsorum placitis & decretis recedere. Terrentur autem Discipuli ut plurimum Nominibus : adeo ut ultrò quidam nō quinquennalem illam , sed perpetuam *ἰχθυόντας sibi imperent : anxijs nempe , ne contra Magistrū mutiendo porticum perturbent , & foras exigantur. Ita fit , ut , postquam voluntariè mancipia *σωπτικὰ evaserunt , nunquam sustineant (si

* Scientiam
& certam
persuasio-
nem,

* Silentiū.

* Tacitu-
na , seu fi-
lentiaria.

vel maximè possint) etiam in minimis de præceptoribus suis jucicare : imò verò dentes acuere non verentur in eos, qui & liberiori & liberaliori Genio explorare, excutere & censere audent, de dictis & factis quibuslibet hominum , suæ fortis & ignorantiae difficultatibus obnoxiorum. Illorum ergo scita si quis inspiciat, & è nubibus sine ductore aut monitore sancto deducta, aut in Cœlo Phantasmatum nata ostendat; istis mox jecur tumet, & verè modestos dogmatum suorum inquisidores damnant , fœdissimis coloribus pingunt, explodunt, & si in modò ausint, Phari- Ioah.8.59.
saicis Syllogismis confutent. Expeditissima via est, iniquo aliquo nomine tales insigniēdi. Hinc ille *Rationis cliens*, iste *Animalis*, ille Hæretici-
Terrenus, alias *Novator*, hic *Hæreticus*, aut *impurus canis*, vel denique darū, & co-
Satan, &c. apud tales audit. Planè quisquis istis Polyphemis ob- rū qui alien-
viam ire, & manum conserere conatur, brutus est, aut canis, aut nís cōscien-
porcus. Ipsi interim sibi belli & festivi videntur : & ne fraus ap- tijs domi-
pareat, velut laffo papavera collo procedunt , suam contra om- nati cupiū,
nes alios Tapeinophrosynen deprædicant, & commendant, ac si mores de-
planè genuina Divæ illius proles ac deliciola forent: cùm nil ta- picti.
mē sit istis arrogantius, curiosius, & in abstrusa se ingerendi cu-
pidius. Quærunt se extra se, & Deū suum istic ubi non est inve-
niunt, scil. in capite suo: cū in verbo suo quærendū, & quasi com-
prehendendum, se se proposuerit. Vno momento cum Menippo
ex orbe Lunæ fabulantur , & res sibi extra omnes cœlos visas,
auditæ , quas nemo (imò neque ipsi) intelligat, capiat, aut cre-
dat, detonant ; mox altero momento vix terrâ caput levantes
Humilitatem crepant , id est, in dictis & sententijs modestiam.
Sed jam ego, quia novum non est, quod fit , hisce φιλαντῶν mo- fui amar-
ribus assuevi , & minus miror , esse & futuros semper dierum in- tiua.
speciem compositos, qui, quibus ipsi sordibus intus scatent , eas
foris adspersas alijs velint : fore etiam verè sanos non dubito,
quibus, cùm nitor externus nullus sit, sed tranquilla ac solida in-
tus omnia, id præmij à maligna turba cesserum sit, ut alieno no-
mine infames fieri , & aliorum vitia dependere cogantur. Ho- Modestia &
rum ego me Patronam fero, cui , ut & meis sectatoribus , nun- Temeritas
quam convenit cùm prodigiose illius Περιπέτειας sobole, quæ me diffident.
meosque passim insectatur, discerpit, enēcat, quantum potest, &
tum maximè jugulum mihi petere videtur, cùm gloriam Mode-
stie, quam propriam mihi vindico, in se plusquam audaci impu-

dentia transfert. Qui è tribu & schola mea sunt, id hactenus vi-
dent, & acerbis lacrymis deplorant, & ut maximè velint & con-
tendant, vix tamen animadvertunt, aut sperant, quo pacto glo-
riam meam mihi asserere, in colluvie tam prava, queant. Sed
quid hoc? An ea ipsa hujus mundi Diva est, quam verbis hisce
tango, quamque librare se per aërem video? Ea ipsa est. Heu,
quam verum illud, quod de ea multoties jam inaudivi, Nihil ejus
oculos fugere? Sic sàne res est: quam primùm prodeo uspiam,
& ad veram frugem homines componere studeo, iniquè illa me

Temeritas
præsum-
ptuosa &
vana scien-
tia.

consestatur, pedem struit, & cursum salutarem intersepit. Vbi-
que manus, ubique pedes, ubique oculos habet. Si de supercœ-
lestibus quæras, ea se perspecta habere jactat. Deum illa & Na-
turam sub jugum mittit, & utriusque secreta non tantum rima-
tur, sed & intrepidè, ut judex è tabula edictum, recitat, ac pro
arbitrio suo de ijs differit. De rebus aut cogitationibus mortali-
iū tam liberè & loquaciter disputat, ut circumforaneus aliquis
medicus de intimis Hippocratis mysterijs, aut profanus qui-
spiam de sacris Cereris. Quid illa nesciat? Roga eam, quid in
tertio cœlo Paulus olim viderit, quid audiverit, conabitur pan-
dere. Finget se sepe cum Filio hominis cœlo descendisse, & cum
eo adscendisse, & arcana voluntatis divinæ speculata esse. Hæc
illa una & sola est, quæ exactè novit, quæ nulli Angelo, homini,
alijvè creaturæ scire licet, aut datur. Dei illa solio scil. (ut Iovi
sua Themis) adstitit, & cum libet assistit, liberius ei conversatur,
curiosè inquirit in abdita, elicit ignoranda, percipit non entia:
imò ipsius rerum Domini consilijs se miscere audet, & decreta
fatalia de rebus creandis, maximè de hominum animabus, mi-
nima ex parte præcisè salvandis, maximaq; ex parte citra ullum
ullius culpè intuitū exitio destinandis, cōcipere ac trutinare præ-
sumit. Planè tam multa definit, ac patrat tam magna, ut facile
Deam agnoscas. Nullibi verò divinitas illa mysteriorum, ac
scientiæ sublimitas invenitur, quam in ejus cerebro. Dividat quis
illud Vulcaniâ aliqua securi, & centies millenæ Minervarum for-
mæ evolabunt, nulli humano ingenio comprehendendæ. Non
tam dives est unda maris piscium, quam caput illud Notitiarum,
id est, inanum speculationum, fictionum, phantasmatum, som-
niorum, persuasionum, errorum. Ex his Religionis suæ dogmata
pangit & propagat, & non sine ingenti hominum stupore, ac

Ivan. 3. v. 13

velut

velut quodam entusiasmo, animis suorum Discipulorum invergit, quos postmodum sibi mancipatos, Hermaram instar, adeo imbuīt, & indurat, ut mera sibi oracula callere videantur; nec tam tenax sit hedera parietis, aut polypus suæ petrae, quam isti sunt portentosissimarum opinionum suarum, eo quod è Iovis diphthera descriptas esse putent & glorientur. Nempe in illo hominum genere isti sunt:

Qui omnia se simulant scire, nec quicquam sciunt.

Quod quisque in animo habet, aut habiturus est, sciunt.

Id quod in aurem Rex Reginæ dixerit,

Sciunt: quod Iuno fabulata est cum Iore,

Quæ neque futura, neque facta sunt, tamen ijsciunt.

Falso' an verò laudent, culpent, quem velint,

Non flocci faciunt, dum illud quod lubeat sciant.

Sed, ut video, delabitur ea, & gressum ad me dirigit. Fortè venatrix auritas plagas extendit, & sermones meos captavit: ideoque facinus aliquod in me molitur. Necesse est mihi prospiciam.

PROPET. Tune hic nobis verba fundis Sapientia? jamdudum equidem stultitiae tuæ & ignaviae me tædet. Sublegi modò quædam dictorum tuorum, quæ satis arguunt, quam sis animi degeneris. Scilicet Modestiam, & Rectum de rebus sensum, de prædictis; sed prorsus vile sapis, imò perversè. Quid enim? Humi serpendum putas, ubi in altum evolare licet? & compendio discere, sapere, credere, ubi in excelsa, obscura, divina omnia patet aditus? Novi ego ista tua: *Piè sapit, qui modicè.* Nunquam bene cessit Phætonæ illa audacia cuiquam. Omnis in plano lapsus levior & lenior: ex alto periculosis, nocentior. Et, ipse humilimus de Deo sensus saluberrimos ad rectè agendum stimulos facilè addit, lasciva temeritas contrà præcipitiij occasio est. Multa tu talia, ex more, Arcadio tuo gregi inculcas: sed nugæ, & imbellis aut desperati ingenij voces sunt, quibus malè imples tuos, & mentes alioquin ad sublimia tendentes ad terram adfigis. Pessima nota est, non audere frontem attollere, & se volante in cœli loca celsa alà non levare, ac in penitos supercaelium recessus fese non penetrare. An nescis, quam turpe sit homini, ad magnâ nato, catoblepam imitari, & capite semper in terram dejecto vix repere? Hoc quisquis facit, spurius est, & originis suæ, quam ex cælesti arce duxit, oblitus. Mihi nunquam tam projecta mens placuit.

Temeritis
audaciam
tuâ, & ejus
fructus co-
mendar.

Itaque postquam audere cœpi, & arcanis Dei me inferere, mirum quām longē lateque se in cognoscendo explicaverint animi vires: quām mihi nunc liquida & clara videantur omnia. Multa ergo qui scire ac prolixè sapere cupiunt, ijs mecum ascendendum est, explorandi aditus ad curiam divinam, scrutandi conceptus Dei, rimanda & excutienda incomprehensibilia ejus decreta, præcipiendi istorum modi, causæ, fines, effectus, &c. Nihil intentatum relinquendum est, ut omnia teneas: quantumvis sint qui garriant, multa nec sciri posse, nec debere, eo quod summum Numen illa occulta esse voluerit. Ego heroicā meā audaciā id affecuta sum, ut non dubitem adeo mysteriorum plenam me dicere, ut vix amplius sufficiam magnitudini. Quotiens autem nocta sum Numini Majestatiq[ue] meæ devotos, ijs libera-liter thesauros meos aperio & communico. Pando quæ inter nubes, cum ibi versarer, viderim, quæ in cælum turbâ audirem, quid mihi in aurem insuffurrarint Angeli, quid ex tabulis Parcarum (nam & eas me inspexisse puto) descripserim, quæ consilia in confessu dictarim, quæ responsa, quæ mandata à Deo ipso tulerim. Vno verbo, innumera edoceo, quæ nullis hominum nisi meis clientibus, somniare & opinari licet: nullum acumen meas revelationes, visa, spectra, portenta, imaginationes assequitur, nisi quibus me familiariter patefacere dignor, quiq[ue] in disciplinam meam volentes lubentes se tradunt. Quorum adeo non infrequentes numeri sunt, ut si pugna in te tuosque milites pugnanda sit, facile vincā multitudine: dein & audacia, impetu, & *περιουσούλη*. Soleo enim triplici ære pectus præmunire meis, ne cedere aut labascere velint, sed audentiores semper contrā eant. Ipsi vero ductores aliquot (Vicarij mei) haec tenus tam animosi fuerunt, ut vix Herculeos magis spiritus pro regno & autoritate mea stabilienda quisquam potuerit gerere. Suntque etiamnum, qui ad prodigium usque se extollant, ac pro me dimicent, quorum ego virtute & audaciā confisa, triumphum mihi abs te propediem spondeo.

Orthosophia se animat ad con-
seuum. **ORTHOSEOPH.** Ecce autem novam mihi pugnat, nec (ut hujus impetus video) quam facile declinem. Conferenda itaque est manus. Tu tantum ne labasce, anime mi, nec, dum assertum validis veritatis stabilimentum, successum & victoriam despera. Dabit is in prælia vires, qui se Veritatem dixit, quiq[ue] est eritque semper.

femper. Donec orbē hunc mortales turbæ colent, donec etiam inter illas assiduis conflictantem insultibus Autor & Rektor meus diurnare me volet, perpetua mihi & inevitabilis hæc fors erit, ut calcibus superbæ hujus Diæ (sic à suis habetur) ejusque familie petar.

Tu verò, quin tandem desfinis delicijs illis tuis compasticis tibi placere? Usqueadéone egregium putas magnificis (falsis tamen) dictis veram Modestiam pungere, subsannare, confodere? An laudi & gratiae tibi apud mundi verum Dominū, Deum meum, & germanos ejus discipulos, fore putas, quod etiam cœlum ipsum audaci petis stultitia? nec per curiosas speculations, ac temerarias dogmatum definitiones, quæque hinc necessariò pendent dissentientium iniquas condemnationes, iracunda finis Deum ponere fulmina? Temerè te infers in adyta secretorum divinorum, & claustra securè perrumpere tentas: imo &, quantum in te est, ipsi Deo formulas præscribis consiliorum. Quæcunque tua tibi phantasmata suggerunt, ea Deum vis decrevisse ante omnia sæcula, in primis de Homine, condendo nempe, salvando, perdendo, ad peccata constringendo: & illo quidem enthusiasticè ad fidē convertendo, inq; ea retinendo; hoc a. absolute & necessariò indurando, excæcando, deferendo, & æternis penitentiis affiendo. Et quid quæso hic nō statuis? Nullus phreneticus tam crassè, horribiliter, & infandū de actionibus Dei, & Decretis ejus circa hominū plurimos garriat, atq; tu soles. Interim securè te jactas, nō aliundè quam ex Oraculis Spiritus S. tua mysteria depromi. Quod an verū sit, audies ubi Camarinam tuam movere lubebit. Verum si tuas tibi delicias sola haberet, ferri, aut neglegi saltem jure posses. Nunc intoleranda tua non immitterò videtur ferocia, dum, qui easdem tecum absurditates (ne dicam blasphemias) non amplectuntur, & ebuccinant stentorea quasi quadā vocis tubā, primum contumelijs lacefisis, falsis & ridebris nominibus describis, falsis & invidiosis epithetis oneras. (Quorū enim nisi hic pertinet (quod & suprà sola dolui) quod alij Discipulorum tuorum, eos perperam modestos, aut simulatè moderatos, alij istos Rationis Clientes, similibusque lividis appellatiōnum coloribus depingunt?) Deinde inhumanissimo odio prosequeris, devoves, abominaris, ac velut catharmata abhorres: & si arbitrij ac potentiae tuae foret, culeo infutos omnibus elemen-

Vid. mar-
ginal. nor.
ad c. 21. l. 3.
l. 3. Inst.
Calv.

tis spoliaries. Cur autem? nisi quia Dædalæ quadam modestiâ & humilitate gaudentes, Icarium tuum remigiū imitari nolunt, & ab eo præcipitum metuunt. Hinc tuâ operâ fit, ut tanti fluctus in sympuvio moveantur, ac à multis de me meisque Discipulis tollendis jam conclamatum sit.

PROPET.HEM tibi autem! quām planè ego nunc animadverto, tibi parum propitos esse Divos, quæ tam liberè in me incurrere non dubitas. Quanquam te verò infra iram meam, imò infra vilissima omnia reputem, nec dignam, cui ad temere dicta respondeam (sublimitatem enim meam dedecorem, si in pulverem tuum demittere me velim) tamen, cùm non obscurè perceperim, dogmata quæ amatoribus meis dictare, & intimis ipsorum medullis imprimere soleo, tibi non ex Scripturis divinis, sed corrupta aliqua imaginatione, & lasciva ingenij speculazione profecta videri: Ego verò contrà contendam, nil aliud quām ipsum divinorum eloquiorum Genium redolere, quæ spirare consuevi, & jam hactenus creditum sit à non paucis, me, prout etiam animosè hucusque præ me tuli, divinæ mentis veram interpretem esse: age experiamur, utra in retinendis fontibus S. Scripturæ pertinacior sit, utra sententiae veræ certior. Atque in eo ipso themate de æterna Perditione, & necessarijs Peccatis hominum, quod non ignoro à te tuisque odiosè & probrosè nimis traduci, clamosè explodi, cordatè oppugnari, non verear calculum ipsius Scripturæ implorare, &, pro me eam pugnare, ex ipsamet contendere. Tu quid pectus pugno feris? an animum evocatura es foras?

ORTHOSOPH.EUGE bellè. Scies, quare id factum. Non est argumentum aliud, quod nunc magis inter nos velim ventilari, & in quo temeritatem ac inscitiam tuam, O Propeteia, nudiùs prostiucas, & tibi ipsi jugulum incidas, quām istud. Est quidem & in alijs Curiositas tua inordinata fatis, sed hic effrenis planè, & abit extra omnem metam. Nec sola ea est, sed comites secum trahit Arrogantium satis Censoriam, servile Præjudicium, Ignorantiam, Errorem. Quærvis quomodo? Quia affatim ejusmodi Enuntiatorū ponis, doces & urges, quæ partim ipsa secum dissident, partim nec quoad verba, nec quoad sensum cum Scriptis sacrīs convenient. Vin' gustum dari? Ecce tibi:

1. Deus priusquam decrevit homines creare, decrevit perdere.
2. Deus

2. Deus decrevit citra respectum peccati plurimos reprobare.
3. Non omnes homines à Deo in Adamo ad eundem finem creati sunt.
4. Adam efficaci consilio Dei lapsus & vitiosus factus est.
5. Adam lapsus est necessariò , ratione & vi absoluti decreti di-
vini.
6. Deus est autor illius rei, quæ homini Adamo (& proinde om-
nibus hominibus) peccatum fuit, & est.
7. Deus efficaciter & absolutè voluit aliud ab Adamo fieri,
quam lege lata præcepit.
8. Deus Adamo ante lapsum nec dedit, nec dare voluit, liberum
arbitrium, seu voluntatem liberam.
9. Deus efficaciter lapsus Adami procuravit , neque tamen est
causa peccati.
10. Deus ideo præscit peccata , quia , ut illa fierent , efficaciter
decrevit.
11. Maximæ humani generis parti ex absoluto, & omnes causas
antegrediente, decreto Dei mors æterna præordinata est.
12. Reprobi ad peccata præcisè prædestinantur , quemadmo-
dum prædestinantur ad interitum.
13. Deus occulto impulsu , & motu energetico , constringit re-
probos ad peccandum, ut non possint non peccare.
14. Deus absolutè vult , & efficit , ut impij in desiderijs suis vi-
vant.
15. Christus tantum est effectus , & instrumentum, seu medium
prædestinationis , neque ullo modo fundamentū ejus, seu causa.
16. Christus tantum pro aliquibus, h. e. solis electis, est traditus
in mortem.
17. Reprobi non magis possunt salvari, quam diaboli.
18. Multis absolutâ & primariâ Dei intentione verbum Euangeli-
j prædicatur non in salutem, sed ad graviorē damnationem.
19. In Deo nulla est voluntas , quæ homini quidquam promittit
cum, vel sub conditione, sed una absoluta.
20. Præcepta Dei non sunt voluntas Dei, nisi cùm re ipsa præ-
stantur.
21. Deus interdum in eodem negotio induit duplē personam, seu voluntatem.
22. Deus vult reprobos in filium credere , quibus tamen gra-
tiam

mata, quæ
Proprietate
ut Scriptura
ræ confona-
vult recipi.

tiam nullam, seu facultatem, credendi largiri vult, idque ab æterno sic decrevit.

23. Deus multos ab aditu salutis arcet, contraq[ue] exitio destinat, & necessitate peccandi constringit, ex mero tantum beneplacito.

24. Vix millesimæ mundi parti salutifera Dei gratia illucet, idque ex absoluto & primario Dei decreto.

25. Deus opus habuit peccatore: Nam sine eo non potuit pervenire ad manifestationem gloriae suæ.

26. Princeps causa incredulitatis est Reprobatio absoluta: illaque hujus effectum est.

27. Deus non vult omnes salvos fieri: ne quidem omnes vocatos, sed eos tantum, qui re ipsa salvantur.

28. Nemo potest resistere Spiritui Sancto, volenti per verbum hominem convertere: nec quisquam, per consequens, re ipsa aut actu resistit unquam.

29. Qui semel verè credere incepit, eum constat nullis peccatis eò posse delabi, ut seu totaliter, seu finaliter, à gratia excidat.

30. Nec ipsa peccata possunt nos à Dei charitate separare.

31. Etiam reprobri creati sunt propter electorum salutem, ut haec scilicet per illorum exitium melius elucescat.

32. Contra voluntatem divini beneplaciti, h. e. quamlibet absolutam & simplicem, nihil fieri potest.

33. Reprobis omnia cooperantur ad damnationem, etiam ipsæ preces, aliaque bona opera.

34. Electio particularis nullis malis meritis nostris immutari potest.

35. Deus innoxios foetus à matrum uberibus avulsos in æternam mortem præcipitat.

Prædicta
themata
animose à
nonnullis
defendi &
credi,

Tyrrenijs
dubitatio-
nibus,

Sed jam rivos harum undarum claudio. Longè plura hujus genij sunt, quæ nescire non potes, ex uberibus tuis jam olim Discipulos tuos suxisse, & ab horum affectis pro istis acrius decertari, atque olim pro Phryxaeo vellere à Colchicis custodibus fuit pugnatum. Et sunt illa apud te tuosque Phœbaea oracula, quibus omnes porticus personant: apud me verò gerræ germanæ, atque ædepol noxiae lyræ, quibus minùs equidem assentior, quam πυρρωτούς στρεισας. Tibi, si ista me vis credere & amplecti, exerte ostendendum est, ubi loci talia legenda occurrant in sa-

cris

eris paginis. Quis Propheta, quis Euangelista, quis Apostolus sic loquatur. Christum verò sic locutum esse tantum abest, ut vix credam, in mentem illi unquam ejusmodi figmentum aliquod incidisse. Imò verò plurima ejus notavi, quæ ista tua absurdia (ne pejus nunc appellem) ex diametro petunt & invadunt, nec secum consistere patiuntur. Ut palam sit, Euangelij summam theorematis istis nequaquam contineri, sed potius labefactari, aut prorsus everti. Et quantumvis frivola, vana, & falsa sint illa, tam compertum est, in hunc usque diem Semones hic illic quosdam se extulisse, qui sub tuo numine & signis militantes fervide tueri eadem conarentur, & siparium Verbi Dei obtenderent, ut aliqua ijs foret (vel speciosa saltē) authoritas. Quo autem spiritu, quibusque animis causam illam tuam egerint, plus satis produnt ipsorum libri. Principes ipsorum ita ferè se componunt, ut, Quibusan-
mis, quaque
contentio-
ne res ista à
multis aga-
tur? dum assertum eunt disciplinæ suæ integritatem, ferro malint & nervis, exilio & igni, quam Verbo Dei vincere: & plus exhibeant adversarijs suis (qui auspicijs meis in ipsos progreduntur) negotij & periculi, quam si Draconi ignivomo, aurei velleris defensori, committerentur. Qui verò aliter sentiunt, & vulpinam affuere consultius arbitrantur, cum larva prodeunt, amicos & placabiles fronti titulos inscribunt, ut tutius fallant. Et utrisque interim unicum id studium est, Portenta istarum opinionum stabilire, & pro ipissimo haustu sanctæ & liquidæ veritatis propinare miseris animabus succos tam exitiales. Invita quamvis, senties tandem, me Sibyllæ folium tibi recitasse. Sustineas me tantum paucula dictis (rei confirmandæ) adjicientem. Prodiit nuper (dicendum enim est) personatus quidam Polydamas, qui, ubi non obscurè mancipium sese tuum professus esset, ineptè nimis se Alumnum meum, & sororis meæ Tapeinophrosynes, Acceditur
propius ad
autore Tae-
peinophro-
synes. mulavit: sed facile à Clientibus meis dolus ille deprensus est. Cùm enim duo omnium stultissima & falsissima Principia adstruere tacitus fatageret, videlicet: *Deum dici posse autorem peccati, si non propriè, at impropriè tamen:* Et: *Adamum ante lapsum non habuisse liberam agendi utrumque voluntatem, tam bonum scil. quam malum:* quæ nemo verè sanus unquam cogitaverit, nec quisquam ex illo tuorum Gigantum exercitu (nisi fortè ignobilis aliquis, & adhuc in obscuro latens) hactenus tam crudè protrudere ausus est: & nihilominus titulo Humilis & Modesti sensus sese venitaret,

ditaret , statim fuere ex meis qui exclamarent,

Humano capiti cervicem pictor equinam Iungere si velit &c.

Recte enim & piè existimabant,nihil tam longè abire à vera illa & genuina,quam Spiritus Christi instillat,Tapeinophrosyna,atque ista perversè de Deo, præter & contra verbum ejus, concepta dogmata. Vt cunque verò incrustentur verborū lenocinijs, ac ratiuncularum tectorio , in fundamento tamen nihil nisi putidæ blasphemiae sunt , materiam suppedantes enormibus absurdis in Religione Christiana concipiendis. Quod nisi sèpe ab alijs ostensum jam esset , facile hoc loco à me demonstrari posset. Sed in progreßu fortè plura de his audies.

Propretia
& hunc &
Magistrum
ejus dilau-
dat.

PROPERET. Scio quam rem agas: Geminum scilicet Deliciolum meum tentatum , & explosum ades , Magistrum simul & Discipulum,utrumque mihi probatū & fidum. Sed frustra eris. Vterque sanè dentes habet, nec dubito , si antiqua illis vena est, quin in vanum sis misura ictus. Mortuum alterum probè tutabitur mordax acrimonia , & altivolum ingenium : vivum alterum securum plagæ præstabit acumen,& huic conjuncta audacia. Atque utinam ejus animi sis , ut Leoni huic barbam vellas ! experieris , quām parvū sibi à vobis humirepis milites mei metuant , qui ex alto vos quieti despiciunt. Si quid generosi sanguinis habes , aude aliquid in meum Hectorem , & armigerum ejus , qui nunc pectus illius ægide præmunire incipit : videbis te crabrones irritasse. Iamdudū illi pectus salit ad futurum conflictum , & dari sibi avet , in quem universas abstrosissimarū contemplationum suarū copias educat. Atque adeo res,quam illi agunt , & ad quam statuminandā ipsis à me suggestur & animus & arma, hujusmodi est, ut brutum vestrū stupore non expavescat. In hac duplice adminiculo isti mei fese suffulciunt,libris seu textibus sacræ Scripturæ ; & à me liberaliter suppeditatis Glossis,id est, mirificis & ignotis vobis interpretationibus,allusionibus,quæstionibus,solutionibus, &c. quas tantum sapiunt, quibus benignior aliquis à me radius affulgit. His salvis nemo temerè illos irretitos tenuerit : nec stare contrà quisquam facile poterit , aut eorum impetum sustinere. Sed quid ego verbis virtutem prædicto! Hem ades.

Item artifi-
cium illorū
in traclan-
dis dogma-
tibus.

Retunditur
inanis ja-
gantia &
provocatio
Propretias.

ORTHOSEPH. Interfari libet , nam aperta nimis & procax tua provocatio est, quam ita instituis & coloras, ut mihi infamiam, meis

meis Aſteclis terrorem, apud credulos concilieſ. Et ita me Fides juvet, ut ego ex pigmentis tuis amplius mysticū illud cerebrum tuum discere pergo. Quid? Tune (ſed inflata opinio cæcutire homines cogit) putas extra tuum ſodalitium neminem inveniri, cui dia Minerva pectus locupletari? neminem, qui μεγαλωχιας Iactantias. veſtras noverit? neminem, qui confidere monſtroſos veſtros foetus, & hydros deliriorum incidere valeat Herculeā manu? Erras. Prodierit forte alicubi opinione veſtrā Therſites aliquis, quem verbulo vos non dignemini, qui putidas veſtras nārias dignè excipiat & repellat. Et ſolet plerunque Rex meus puſillum aliquem Davidem opponere prodigioſæ jactantiæ Goliatho, & illi ex hoc victoriā decernere. Id, ſi forte non nunc, indubie olim tibi (ſic jure me ſperare faciunt judicia Numinis) uſuveniet. Interim, quia ſic viſ, ego me tuis iuſtibus, tuorumque acerbis Opponit & punctiōnibus, oppono: ſi non omne mare, ſaltem fluctus illi Ortho- aliquos sermonis, ſatiſ ſuperque in Deum injurijs. Cur hoc non liceat? Si Discipulo tuo iniquo me nomine, iniquiore etiam peri- phraſi, inſignire non diſplicuit (videbis paulo pōſt) cur mihi non foret integrum, veram, piam, Deoquē glorioſam (utut tu aliter judices:) cauſam adverſus tuas traditiones, & ſcholaſticas tuorum decisiones, quæ vobis articulorum fidei inſtar ſunt, afferere?